
平成30年12月18日現在

（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

国 1,499 件 199,312,350 1,706 件 46,262,586 177 件 29,217,081 316 件 55,787,788 3,698 件 330,579,805 1,138 件 246,571,345 252 件 30,943,130 404 件 72,963,006 116 件 99,539,010 0 件 0 267 件 69,978,537 2,177 件 519,995,028 5,875 件 850,574,833

独立行政法人等 942 件 33,418,620 326 件 102,933,243 490 件 67,124,611 422 件 61,406,707 2,180 件 264,883,181 3,188 件 391,042,758 387 件 414,910,214 335 件 91,548,082 150 件 38,843,124 0 件 0 607 件 114,020,937 4,667 件 1,050,365,115 6,847 件 1,315,248,296

都 道 府 県 2,393 件 136,115,445 1,618 件 47,615,580 1,329 件 437,714,213 2,064 件 136,946,335 7,404 件 758,391,573 13,156 件 696,720,070 1,295 件 171,427,279 968 件 532,314,885 630 件 268,568,016 6 件 11,568,397 1,355 件 312,462,110 17,410 件 1,993,060,757 24,814 件 2,751,452,330

市 町 村 5,829 件 203,323,500 33,293 件 552,872,597 13,406 件 852,961,743 10,736 件 569,756,927 63,264 件 2,178,914,767 10,242 件 1,139,120,537 4,277 件 304,634,248 7,964 件 4,760,044,387 595 件 189,804,030 125 件 54,521,162 8,821 件 3,794,986,579 32,024 件 10,243,110,943 95,288 件 12,422,025,710

地方独立行政法
人

250 件 3,441,194 282 件 4,437,438 111 件 18,834,724 72 件 21,335,191 715 件 48,048,547 930 件 52,484,781 83,060 件 133,430,694 212 件 120,040,437 63 件 3,293,115 1 件 0 99 件 32,870,901 84,365 件 342,119,928 85,080 件 390,168,475

合　計 10,913 件 575,611,109 37,225 件 754,121,444 15,513 件 1,405,852,372 13,610 件 845,232,948 77,261 件 3,580,817,873 28,654 件 2,525,939,491 89,271 件 1,055,345,565 9,883 件 5,576,910,797 1,554 件 600,047,295 132 件 66,089,559 11,149 件 4,324,319,064 140,643 件 14,148,651,771 217,904 件 17,729,469,644

平成29年度　国及び独立行政法人等による障害者就労施設等からの物品等の調達実績について

クリーニング
清掃・

施設管理
情報処理

テープ起こし
飲食店等
の運営

その他の役務 小計

物品 役務

合 計

事務用品
書籍

食料品・飲料 小物雑貨 その他の物品 小計 印刷



件数 契約額 件数 契約額 件数 契約額

国 5,769 ８．１７億円 5,875 ８．５１億円 106 ＋０．３４億円

独立行政法人等 5,819 １０．４０億円 6,847 １３．１5億円 1,028 ＋２．７5 億円

都道府県 23,640 ２５．１6億円 24,814 ２７．５１億円 1,174 ＋２．３５億円

市町村 79,861 １２３．８５億円 95,288 １２４．２２億円 15,427 ＋０．３７億円

地方独立行政法人 2,001 ３．５７億円 85,080 ３．９０億円 83,079 ＋０．３３億円

合計 117,090 １７１．１5億円 217,904 １７７．２9億円 100,814 ＋６．１4億円

※　四捨五入の関係で契約額が合わないところがある。 平成30年12月18日現在

障害者就労施設等からの調達実績（平成29年度）

国及び独立行政法人等

平成28年度 平成29年度 前年度比較



（単位：千円）

件数 契約額 件数 契約額 件数 契約額

内閣府 44 6,136 46 6,951 2 815

内閣官房・内閣法制局 17 1,143 20 1,204 3 61

人事院 1 75 22 1,053 21 978

宮内庁 45 7,249 45 2,884 0 ▲4,365

公正取引委員会 17 1,592 23 1,428 6 ▲163

警察庁 73 11,666 75 4,810 2 ▲6,857

金融庁 10 908 15 1,502 5 594

消費者庁 6 1,177 2 422 ▲ 4 ▲755

個人情報保護委員会 2 123 0 0 ▲ 2 ▲123

復興庁 4 142 2 81 ▲ 2 ▲62

総務省 53 25,144 74 26,683 21 1,540

法務省 243 26,257 284 27,754 41 1,497

外務省 5 776 10 3,786 5 3,009

財務省 352 61,606 342 68,679 ▲ 10 7,073

文部科学省 79 98,021 60 90,382 ▲ 19 ▲7,639

厚生労働省 3,497 364,810 3,363 365,278 ▲ 134 468

農林水産省 121 17,185 111 18,967 ▲ 10 1,781

経済産業省 117 16,888 119 15,789 2 ▲1,099

国土交通省 582 69,670 757 86,920 175 17,250

環境省 50 3,485 72 8,015 22 4,530

防衛省 397 68,341 373 62,580 ▲ 24 ▲5,761

会計検査院 11 579 8 496 ▲ 3 ▲83

衆議院 14 1,657 12 1,445 ▲ 2 ▲212

参議院 11 847 12 1,069 1 222

国立国会図書館 8 29,597 16 50,660 8 21,063

最高裁判所 10 1,751 12 1,736 2 ▲15

合計 5,769 816,827 5,875 850,575 106 33,748

平成30年12月18日現在

※　四捨五入の関係で合計や前年度比の契約額が合わないところがある。

平成29年度　国による障害者就労施設等からの調達実績

府省庁名
前年度比較平成28年度 平成29年度



(単位：千円)

件数 契約額 件数 契約額 件数 契約額 件数 契約額 件数 契約額 件数 契約額

北海道 514 119,039 606 140,834 92 21,794 滋賀県 457 24,724 547 27,217 90 2,493

青森県 218 50,159 206 48,113 ▲ 12 ▲2,045 京都府 152 46,538 174 47,739 22 1,200

岩手県 224 18,931 283 15,887 59 ▲3,044 大阪府 674 169,171 631 170,606 ▲ 43 1,434

宮城県 466 18,752 463 18,888 ▲ 3 136 兵庫県 739 34,215 656 39,706 ▲ 83 5,491

秋田県 15 9,378 18 11,809 3 2,432 奈良県 138 27,229 118 22,876 ▲ 20 ▲4,353

山形県 433 22,641 495 17,951 62 ▲4,690 和歌山県 93 24,065 91 29,769 ▲ 2 5,703

福島県 191 29,022 170 29,983 ▲ 21 961 鳥取県 1,241 24,576 1,106 23,802 ▲ 135 ▲774

茨城県 399 12,354 460 21,616 61 9,261 島根県 472 31,203 500 31,989 28 786

栃木県 410 23,637 487 26,445 77 2,808 岡山県 280 20,927 347 18,731 67 ▲2,197

群馬県 2,002 67,391 1,410 41,366 ▲ 592 ▲26,026 広島県 721 30,796 1,132 32,857 411 2,061

埼玉県 528 86,146 646 99,385 118 13,239 山口県 185 16,062 195 16,235 10 173

千葉県 298 20,176 272 20,944 ▲ 26 769 徳島県 513 44,587 538 49,724 25 5,137

東京都 961 684,282 1,120 906,574 159 222,292 香川県 262 7,577 252 8,447 ▲ 10 869

神奈川県 384 59,521 526 77,713 142 18,192 愛媛県 112 8,295 116 14,823 4 6,528

新潟県 1,217 113,532 1,287 49,472 70 ▲64,061 高知県 1,344 35,779 1,395 39,058 51 3,279

富山県 851 7,569 937 8,350 86 781 福岡県 569 115,411 714 119,358 145 3,947

石川県 150 11,402 158 11,484 8 82 佐賀県 789 42,092 811 44,087 22 1,995

福井県 294 27,070 305 31,955 11 4,885 長崎県 136 20,323 169 17,463 33 ▲2,860

山梨県 130 14,243 143 12,395 13 ▲1,848 熊本県 252 24,456 235 24,955 ▲ 17 499

長野県 524 34,842 563 31,769 39 ▲3,074 大分県 495 47,391 456 47,057 ▲ 39 ▲334

岐阜県 262 22,032 310 31,953 48 9,921 宮崎県 131 101,907 127 105,567 ▲ 4 3,660

静岡県 580 59,685 528 53,944 ▲ 52 ▲5,741 鹿児島県 2,039 12,453 2,293 14,863 254 2,411

愛知県 265 7,497 237 11,786 ▲ 28 4,289 沖縄県 102 46,515 104 54,792 2 8,276

三重県 428 40,894 477 29,115 49 ▲11,779 合計 23,640 2,516,492 24,814 2,751,452 1,174 234,960

平成30年12月18日現在

※　四捨五入の関係で合計や前年度比の契約額が合わないところがある。

平成2９年度　都道府県による障害者就労施設等からの調達実績

平成28年度 平成2９年度 前年度比較 平成28年度 平成29年度 前年度比較



(単位：千円)

件数 契約額 件数 契約額 件数 契約額 件数 契約額 件数 契約額 件数 契約額

北海道 7,305 940,171 10,684 1,041,441 3,379 101,270 滋賀県 1,159 107,287 640 82,187 ▲ 519 ▲25,100

青森県 1,005 97,244 940 113,479 ▲ 65 16,235 京都府 1,003 406,528 1,104 409,169 101 2,641

岩手県 981 59,083 1,084 61,475 103 2,392 大阪府 2,647 650,433 2,651 708,039 4 57,605

宮城県 7,418 135,967 5,693 133,535 ▲ 1,725 ▲2,432 兵庫県 1,351 1,142,280 1,772 1,092,959 421 ▲49,321

秋田県 382 41,012 497 53,437 115 12,425 奈良県 236 52,642 478 57,391 242 4,749

山形県 608 38,050 1,195 52,124 587 14,074 和歌山県 298 119,010 522 120,843 224 1,833

福島県 1,688 73,735 952 48,269 ▲ 736 ▲25,467 鳥取県 1,648 89,752 847 81,880 ▲ 801 ▲7,872

茨城県 466 77,292 442 95,452 ▲ 24 18,160 島根県 480 70,917 763 78,490 283 7,573

栃木県 735 60,142 672 59,296 ▲ 63 ▲846 岡山県 2,513 144,063 1,854 149,107 ▲ 659 5,044

群馬県 1,215 184,384 1,371 178,101 156 ▲6,282 広島県 733 192,552 627 212,545 ▲ 106 19,993

埼玉県 880 459,800 1,007 468,021 127 8,221 山口県 710 149,690 760 156,216 50 6,526

千葉県 790 126,964 872 132,925 82 5,961 徳島県 477 35,782 632 36,932 155 1,150

東京都 6,127 2,549,820 6,162 2,477,387 35 ▲72,433 香川県 800 57,841 879 67,190 79 9,349

神奈川県 1,734 309,664 1,863 349,821 129 40,157 愛媛県 665 59,533 587 56,616 ▲ 78 ▲2,917

新潟県 3,035 502,409 2,524 306,640 ▲ 511 ▲195,769 高知県 6,275 109,363 779 110,133 ▲ 5,496 770

富山県 240 48,683 275 46,093 35 ▲2,590 福岡県 2,456 624,982 2,439 644,886 ▲ 17 19,904

石川県 588 71,715 677 73,892 89 2,178 佐賀県 435 75,233 413 85,161 ▲ 22 9,928

福井県 829 130,752 678 130,714 ▲ 151 ▲37 長崎県 4,103 188,575 4,543 192,406 440 3,831

山梨県 473 24,142 424 24,360 ▲ 49 218 熊本県 1,293 240,039 1,356 178,414 63 ▲61,625

長野県 2,459 114,199 11,041 112,320 8,582 ▲1,879 大分県 586 193,899 748 207,252 162 13,353

岐阜県 3,038 114,788 2,153 119,750 ▲ 885 4,962 宮崎県 366 50,356 370 51,101 4 744

静岡県 2,485 240,392 9,372 236,751 6,887 ▲3,641 鹿児島県 720 110,049 593 122,922 ▲ 127 12,873

愛知県 2,860 826,724 8,071 911,498 5,211 84,774 沖縄県 1,058 230,391 742 235,709 ▲ 316 5,318

三重県 508 56,305 540 57,694 32 1,389 合計 79,861 12,384,632 95,288 12,422,026 15,427 37,393

平成30年12月18日現在

※　四捨五入の関係で合計や前年度比の契約額が合わないところがある。

平成2９年度　市町村による障害者就労施設等からの調達実績

平成28年度 平成29年度 前年度比較 平成28年度 平成29年度 前年度比較



割合 割合

2,177 件 37.1% 519,995 千円 61.1%

印刷 1,138 件 19.4% 246,571 千円 29.0%

クリーニング 252 件 4.3% 30,943 千円 3.6%

清掃・施設管理 404 件 6.9% 72,963 千円 8.6%

情報処理・テープ起こし 116 件 2.0% 99,539 千円 11.7%

飲食店等の運営 0 件 0.0% 0 千円 0.0%

その他の役務 267 件 4.5% 69,979 千円 8.2%

3,698 件 62.9% 330,580 千円 38.9%

事務用品・書籍 1,499 件 25.5% 199,312 千円 23.4%

食料品・飲料 1,706 件 29.0% 46,263 千円 5.4%

小物雑貨 177 件 3.0% 29,217 千円 3.4%

その他の物品 316 件 5.4% 55,788 千円 6.6%

5,875 件 100.0% 850,575 千円 100.0%

※　四捨五入の関係で合計が合わないところがある。

平成30年12月18日現在

物品

合計

平成29年度　国による障害者就労施設等からの調達実績の内訳

国における調達内容を見ると、役務においてはパンフレットやポスター等の印刷、商品においてはファイル
等の購入に係る事務用品・書籍での調達額が多い。

種類 件数 金額

役務

印刷, 19.4%

クリーニング, 
4.3%

清掃・施設管

理, 6.9%
情報処理・

テープ起こし, 
2.0%

その他の役

務, 4.5%事務用品・書

籍, 25.5%

食料品・飲料, 
29.0%

小物雑貨, 
3.0%

その他の物

品, 5.4%

役務, 37.1%

物品, 62.9%

件数

印刷, 29.0%

クリーニング, 
3.6%

清掃・施設管

理, 8.6%
情報処理・

テープ起こし, 
11.7%

その他の役

務, 8.2%

事務用品・書

籍, 23.4%

食料品・飲料, 
5.4%

小物雑貨, 
3.4%

その他の物

品, 6.6% 役務, 61.1%物品, 38.9%

金額



割合 割合

17,410 件 70.2% 1,993,061 千円 72.4%

印刷 13,156 件 53.0% 696,720 千円 25.3%

クリーニング 1,295 件 5.2% 171,427 千円 6.2%

清掃・施設管理 968 件 3.9% 532,315 千円 19.3%

情報処理・テープ起こし 630 件 2.5% 268,568 千円 9.8%

飲食店等の運営 6 件 0.0% 11,568 千円 0.4%

その他の役務 1,355 件 5.5% 312,462 千円 11.4%

7,404 件 29.8% 758,392 千円 27.6%

事務用品・書籍 2,393 件 9.6% 136,115 千円 4.9%

食料品・飲料 1,618 件 6.5% 47,616 千円 1.7%

小物雑貨 1,329 件 5.4% 437,714 千円 15.9%

その他の物品 2,064 件 8.3% 136,946 千円 5.0%

24,814 件 100.0% 2,751,452 千円 100.0%

※　四捨五入の関係で合計が合わないところがある。

平成30年12月18日現在

物品

合計

平成２９年度　都道府県による障害者就労施設等からの調達実績の内訳

都道府県における調達内容を見ると、役務においてはパンフレット等の印刷、物品においては記念品等の購
入に係る小物雑貨での調達額が多い。

種類 件数 金額

役務

印刷, 53.0%

クリーニング, 
5.2%

清掃・施設管理, 
3.9%

情報処理・テー

プ起こし, 2.5%

その他の役務, 
5.5%

事務用品・書籍, 
9.6%

食料品・飲料, 
6.5%

小物雑貨, 5.4%

その他の物品, 
8.3%

役務, 70.2%物品, 29.8%

件数

印刷, 25.3%

クリーニング, 
6.2%

清掃・施設管理, 
19.3%

情報処理・テー

プ起こし, 9.8%

0.4%
その他の役務, 

11.4%

事務用品・書籍, 
4.9%

食料品・飲料, 
1.7%

小物雑貨, 
15.9%

その他の物品, 
5.0% 役務, 72.4%物品, 27.6%

金額



割合 割合

32,024 件 33.6% 10,243,111 千円 82.5%

印刷 10,242 件 10.7% 1,139,121 千円 9.2%

クリーニング 4,277 件 4.5% 304,634 千円 2.5%

清掃・施設管理 7,964 件 8.4% 4,760,044 千円 38.3%

情報処理・テープ起こし 595 件 0.6% 189,804 千円 1.5%

飲食店等の運営 125 件 0.1% 54,521 千円 0.4%

その他の役務 8,821 件 9.3% 3,794,987 千円 30.6%

63,264 件 66.4% 2,178,915 千円 17.5%

事務用品・書籍 5,829 件 6.1% 203,324 千円 1.6%

食料品・飲料 33,293 件 34.9% 552,873 千円 4.5%

小物雑貨 13,406 件 14.1% 852,962 千円 6.9%

その他の物品 10,736 件 11.3% 569,757 千円 4.6%

95,288 件 100.0% 12,422,026 千円 100.0%

※　四捨五入の関係で合計が合わないところがある。

平成30年12月18日現在

物品

合計

平成2９年度　市町村による障害者就労施設等からの調達実績の内訳

市町村における調達内容を見ると、役務においては公園や庁舎内の清掃・施設管理、物品においては記念品
等の購入にかかる小物雑貨での調達額が多い。

種類 件数 金額

役務

印刷, 10.7%

クリーニング, 
4.5%

清掃・施設管理, 
8.4%
情報処理・テー

プ起こし, 0.6%
飲食店等の運営, 

0.1% その他の役務, 
9.3%

事務用品・書籍, 
6.1%

食料品・飲料, 
34.9%

小物雑貨, 
14.1%

その他の物品, 
11.3%

役務, 33.6%

物品, 66.4%

件数

印刷, 9.2%

クリーニング, 
2.5%

清掃・施設管理, 
38.3%

情報処理・テー

プ起こし, 1.5%

飲食店等の運営, 
0.4%

その他の役務, 
30.6%

事務用品・書籍, 
1.6%

食料品・飲料, 
4.5%

小物雑貨, 6.9%

その他の物品, 
4.6%

役務, 82.5%物品, 17.5%

金額


